EDITAL Nº 1/2024 – PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM CONTROLADORIA E CONTABILIDADE – PPGC/UFMG PARA OS CURSOS DE

MESTRADO E DOUTORADO

CONVOCAÇÃO PARA 2ª ETAPA - ARGUIÇÃO ORAL SOBRE O PRÉ-PROJETO

APRESENTADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Controladoria e Contabilidade faz saber a

todos os interessados e ao público em geral que nesta data, 31 de outubro de 2023, torna pública

a CONVOCAÇÃO dos candidatos ao curso de DOUTORADO classificados na 1ª Etapa -

Avaliação do Resumo Executivo do pré-projeto de dissertação para realização da 2ª ETAPA

APRESENTAÇÃO E ARGUIÇÃO ORAL SOBRE O PRÉ-PROJETO APRESENTADO
do Edital Regular do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Controladoria e

Contabilidade – PPGC  Mestrado e Doutorado para o ano de 2024.

De acordo com o item 5.2.3 do edital, a arguição oral será realizada por meio de uma plataforma

de teleconferência. O link principal de acesso será através da plataforma Zoom. Durante a

arguição, caso ocorram problemas técnicos com a banca examinadora na plataforma Zoom, será

disponibilizado ao candidato um link alternativo do Google Meet. Sendo assim, é essencial que o

candidato tenha, prontamente a sua disposição, acesso às duas plataformas citadas para participar

do processo seletivo. Importante frisar que os dados cadastrais informados no ato de inscrição

devem estar corretos e acessíveis para um possível contato ao candidato pela secretaria do Pro.

A apresentação do pré-projeto se dará através do Powerpoint, sendo a tela do candidato

compartilhada com os membros da banca. A banca examinadora não se responsabilizará por

problemas técnicos ocorridos com o candidato e pela não familiaridade com as plataformas

necessárias.

Recomenda-se que os candidatos acessem o link correspondente ao dia e sua linha de pesquisa

com antecedência de 10 minutos do horário previsto para o início da arguição, sendo necessário

aguardar o direcionamento para a banca examinadora.

AMPLA CONCORRÊNCIA: LINHA DE PESQUISA CONTABILIDADE FINANCEIRA

DIA: 06/11/2023
LINK DE ACESSO PRINCIPAL:

https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZApceCupjovGdR5xXRFJ4_h-We55bAxSY75

ID da reunião: 869 5727 4441

Senha de acesso: 562580

https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZApceCupjovGdR5xXRFJ4_h-We55bAxSY75

ORDEM DE ARGUIÇÃO INSCRIÇÃO HORÁRIO DA ARGUIÇÃO

1º D0070 14:00 às 14:40h

2º D0079 14:40 às 15:20h

3º D0068 15:20 às 16:00h

4º D0093 16:00 às 16:40h

5º D0095 16:40 às 17:20h

6º D0074 17:20 às 18:00h

AMPLA CONCORRÊNCIA: LINHA DE PESQUISA CONTROLADORIA E FINANÇAS

DIA: 07/11/2023

LINK DE ACESSO PRINCIPAL:

https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZ0vfuGprT4sHdTbO1Mv1u_YMy-7I7cBJDzO

ID da reunião: 892 9813 5670

Senha de acesso: 898202

ORDEM DE ARGUIÇÃO INSCRIÇÃO HORÁRIO DA ARGUIÇÃO

1º D0087 13:30 às 14:10h

2º D0082 14:10 às 14:50h

3° D0072 14:50 às 15:30h

4º D0096 15:30 às 16:10h

Belo Horizonte, 31 de outubro de 2023.

Prof(a). Dr(a). Renata Turola Takamatsu

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Controladoria e Contabilidade da UFMG

https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZ0vfuGprT4sHdTbO1Mv1u_YMy-7I7cBJDzO

		2023-10-31T15:42:20-0300